3

	CĐ NGÀNH GD TỈNH ĐẮK LẮK
CĐCS TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƯ PHẠM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày 23 tháng 4 năm 2024

ĐIỀU LỆ
Giải bóng chuyền hơi nam, nữ và các trò chơi dân gian
chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày thành lập Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk (16/5/1976-16/5/2024) và Tháng Công nhân năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-CĐCS, ngày 23/4/2024 của Ban chấp hành Công đoàn trường CĐSP ĐắkLắk về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày thành lập Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk (16/5/1976-16/5/2024) và Tháng Công nhân năm 2024.
Ban tổ chức giải ban hành Điều lệ giải bóng chuyền hơi nam, nữ và các trò chơi dân gian chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày thành lập Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk, Tháng Công nhân năm 2024 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày thành lập Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk (16/5/1976 - 16/5/2024), Tháng Công nhân và ngày Quốc tế Lao động 01/5.
Nhằm động viên tinh thần, góp phần rèn luyện thể dục thể thao, nâng cao sức khỏe và tăng cường mối đoàn kết trong viên chức, người lao động.
Hoạt động phải được phát động đến toàn thể viên chức, người lao động, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.
II. NỘI DUNG
1. Giải bóng chuyền hơi nam, nữ
1.1. Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút 04/5/2024, khai mạc vào lúc 7 giờ 30 phút ngày 05/5/2024.
1.2. Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng, trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk
1.3. Điều lệ
1.3.1. Đối tượng dự thi: Viên chức, người lao động thuộc 05 tổ Công đoàn.
1.3.2. Nội dung, hình thức tổ chức:
- Thi đấu giải bóng chuyền hơi nam, nữ.
- Mỗi Tổ công đoàn thành lập 02 đội bóng (01 đội nam, 01 đội nữ); mỗi đội bóng từ 05 đến 08 vận động viên. Trong trường hợp Tổ công đoàn không đủ viên chức, người lao động tham gia đội bóng thì có thể liên kết với Tổ công đoàn khác để mượn không quá 02 vận động viên, mỗi vận động viên chỉ tham gia 01 đội bóng.

- Đội hình thi đấu chính thức gồm 05 vận động viên.
1.4. Luật thi đấu:
- Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu bóng chuyền hơi hiện hành.
- Bóng thi đấu:
+ Đối với đội bóng nam: Đánh bóng chuyền hơi 250gr.
+ Đối với đội bóng nữ: Đánh bóng chuyền hơi 200gr.
2.5. Thể thức thi đấu:
Đánh vòng tròn một lượt theo lịch thi đấu do Ban tổ chức ban hành. Cụ thể:
- Mỗi trận đấu gồm 03 hiệp, đội nào được 25 điểm và hơn đối phương tối thiểu 2 điểm thì thắng hiệp đó. Đội nào thắng 02 hiệp trước thì thắng trận. Nếu sau hai hiệp tỉ số là 1 - 1 thì ở hiệp cuối, đội nào được 15 điểm và hơn đối phương tối thiểu 2 điểm thì thắng hiệp đó.
- Cách tính điểm của mỗi trận đấu: Nếu kết quả là 2 - 0 thì đội thắng được 3 điểm, đội thua 0 điểm; nếu kết quả là 2 - 1 thì đội thắng được 2 điểm, đội thua 1 điểm.
- Khi tất cả các trận đấu kết thúc, đội nào có tổng số điểm cao hơn thì xếp trên, nếu có 02 hoặc nhiều đội bằng điểm nhau thì xét chỉ số phụ của các trận đấu giữa các đội đó theo thứ tự:
+ Hiệu số giữa tổng số hiệp thắng trừ đi tổng số hiệp thua;
+ Hiệu số giữa tổng số điểm thắng trừ đi tổng số điểm thua;
+ Trận thi đấu đối kháng trực tiếp;
2.6. Xếp hạng và trao giải thưởng:
- Cơ cấu giải thưởng giải bóng chuyển hơi nam:
+ 01 Giải nhất:		400.000 đồng.
+ 01 Giải nhì:		350.000 đồng.
+ 01 Giải ba:		300.000 đồng.
+ 01 Giải khuyến khích:	250.000 đồng.
- Cơ cấu giải thưởng giải bóng chuyển hơi nữ:
+ 01 Giải nhất:		400.000 đồng.
+ 01 Giải nhì:		350.000 đồng.
+ 01 Giải ba:		300.000 đồng.
+ 02 Giải khuyến khích:	250.000 đồng.
	2. Thi trò chơi dân gian
2.1. Thời gian: 8 giờ 00 phút, ngày 12/5/2024.
2.2. Địa điểm: Nhà thi đấu đa năng, trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk
2.3. Điều lệ
2.3.1. Đối tượng dự thi: Viên chức, người lao động thuộc 05 tổ Công đoàn.
2.3.2. Các nội dung thi:
- Bước chân đồng đội.
- Xe tăng về đích.
- Họa mi tha trứng.
2.3.3. Hình thức, nội dung thi:
a. Bước chân đồng đội
- Số lượng vận động viên: Mỗi đội cử 05 vận động viên.
- Luật chơi: Chân trái của người thứ nhất cột vào chân phải của người thứ hai, chân trái của người thứ hai cột vào chân phải của người thứ ba, lần lượt như vậy với chân những người còn lại. Khi có hiệu lệnh chơi, cả đội sẽ di chuyển về phía trước 15m vòng qua chướng ngại vật do ban tổ chức chuẩn bị và quay trở lại vị trí ban đầu. Đội nào về đích nhanh nhất là đội thắng cuộc.
Trường hợp phạm luật: Không buộc chân đồng đội với nhau hoặc dây buộc chân bị tuột khỏi chân đồng đội.
b. Xe tăng về đích
- Số lượng người chơi: Mỗi đội chọn 05 vận động viên.
- Luật chơi: Thành viên của đội sẽ đứng trong một tấm bạt hình “bánh xe” được chuẩn bị sẵn, các thành viên sẽ phải di chuyển để cho tấm bạt đó tiến về phía trước với quãng đường di chuyển dài 20m. Đội nào về đích nhanh hơn sẽ là đội chiến thắng.
Trường hợp phạm luật: Đội nào chạm chân ra ngoài hoặc bị ngã sẽ phải di chuyển lại từ đầu. Trong quá trình thi, đội chơi phải di chuyển tấm bạt hình “bánh xe” cẩn thận nếu để tuộc mối dán thì đội chơi phải dán lại.
* Lưu ý: Một lần chơi sẽ có 3 đội thi đấu cùng lúc với nhau.
c. Họa mi tha trứng
- Số lượng người chơi: Mỗi đội chọn 10 vận động viên.
- Luật chơi: Các đội đứng thành hàng dọc, khi nghe hiệu lệnh chơi thì bắt đầu thổi bóng và người đầu tiên sẽ kẹp bóng vào giữa 2 chân di chuyển vòng qua chướng ngại vật, quay về vị trí sọt đựng bóng để bỏ bóng vào sọt. Khi người thứ nhất bỏ bóng vào sọt thì người thứ 2 tiếp tục, tuần tự cho tới người cuối cùng thì người thứ nhất mới được chơi lại. Đội nào nhiều bóng hơn sẽ là đội chiến thắng.
Trường hợp phạm luật: Bóng rơi ra khỏi sọt không được tính vào thành tích của đội thi.
* Lưu ý: Một lần chơi sẽ có 2 đội thi đấu cùng lúc với nhau.
1.4. Giải thưởng
Căn cứ vào kết quả thi của các đội theo từng nội dung, Ban tổ chức trao giải thưởng 03 nội dung thi như sau:
- 03 Giải nhất:		400.000 đồng/giải.
- 03 giải nhì:			350.000 đồng/giải.
- 03 giải ba:			300.000 đồng/giải.
- 06 giải khuyến khích:	250.000 đồng/giải.
IV. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT
1. Khen thưởng
Ban tổ chức trao giải thưởng cho các đội theo từng nội dung thi và cơ cấu giải thưởng như trên.
2. Kỷ luật
	- Các đội tham gia phải tuân thủ các quy định của BTC, Điều lệ giải và đảm bảo thời gian trước, trong khi tham gia thi đấu. Đội nào đến trễ giờ thi đấu quá 15 phút coi như bỏ cuộc và bị xử thua nội dung đó.
Mọi cá nhân và tập thể phải tuân theo quyết định của Ban tổ chức về những vấn đề liên quan đến giải đấu.
Nơi nhận: 					        TM. BCH CÔNG ĐOÀN
- BCH công đoàn;						CHỦ TỊCH
- Các Tổ Công đoàn;
- Đăng website Trường;
[bookmark: _GoBack]- Lưu VP.
									   (Đã ký)

								           Lê Văn Huy